
Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí ñîñòîèò èç 
ïÿòè ðàçäåëîâ:

â ïåðâîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ çàêîíû Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí è 
ïîñòàíîâëåíèÿ ïàëàò Îëèé Ìàæëèñà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

âî âòîðîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ óêàçû è ïîñòàíîâëåíèÿ 
Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â òðåòüåì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ïîñòàíîâëåíèÿ Êàáèíåòà 
Ìèíèñòðîâ Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ÷åòâåðòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ðåøåíèÿ Êîíñòèòóöèîííîãî 
ñóäà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ïÿòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ íîðìàòèâíî-ïðàâîâûå àêòû 
ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ, çàðåãèñòðè-
ðîâàííûå Ìèíèñòåðñòâîì þñòèöèè Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí.

ÑÎÁÐÀÍÈÅ 
ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ 

ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

¹ 38
(1110)

сентябрь
2023 ãîäà

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел второй

406.	Постановление Президента Республики Узбекистан от 14 сентября 
2023 года № ПП–308 «О дополнительных мерах по улучшению рейтин-
га Республики Узбекистан в отчете Организации Объединенных Наций 
«Исследование электронного правительства»»

Раздел пятый

407.	Приказ министра юстиции Республики Узбекистан от 16 сентября 
2023 года № 10-мх «О внесении изменений в приказ «Об утвержде-
нии Положения о квалификационных комиссиях при территориальных 
управлениях Палаты адвокатов Республики Узбекистан» (зарегистри­
рован Министерством юстиции Республики Узбекистан 18 сен­
тября 2023 г., регистрационный № 1921-4)

	 Ñâåäåíèÿ î ñîñòîÿíèè ãîñóäàðñòâåííîé ðåãèñòðàöèè íîðìàòèâíî-
ïðàâîâûõ àêòîâ ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ



Ст. 406 — 144 — № 38 (1110)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

406 О дополнительных мерах по улучшению рейтинга Респу­
блики Узбекистан в отчете Организации Объединенных 

Наций «Исследование электронного правительства»*

В целях обеспечения цифрового диалога между населением, субъектами 
предпринимательства и государственными органами, внедрения передовых 
технологий для содействия в выработке ответственными ведомствами и орга-
низациями современных решений, повышения эффективности деятельности 
Правительства, а также улучшения имиджа и инвестиционной привлекатель-
ности страны на международной арене:

1. Определить, что Координационная комиссия по реализации Стратегии 
«Цифровой Узбекистан — 2030» (А. Арипов) (далее — Комиссия) органи-
зует и координирует работу в направлении улучшения рейтинга Республи-
ки Узбекистан в отчете Организации Объединенных Наций «Исследование 
электронного правительства» (далее — отчет «Исследование электронного 
правительства»).

При этом определить одной из основных задач Комиссии включение на-
шей страны в топ-30 государств по Индексу развития электронного прави-
тельства к 2030 году в отчете «Исследование электронного правительства».

2. Утвердить:
«Дорожную карту» по улучшению показателей в индексах отчета Орга-

низации Объединенных Наций «Исследование электронного правительства» 
согласно приложению № 1**;

состав Рабочей группы, ответственной за улучшение показателей в Ин-
дексе онлайн-услуг отчета «Исследование электронного правительства», со-
гласно приложению № 2**;

состав Рабочей группы, ответственной за улучшение показателей в Ин-
дексе электронного участия отчета «Исследование электронного правитель-
ства», согласно приложению № 3**;

состав Рабочей группы, ответственной за улучшение показателей в Ин-
дексе телекоммуникационной инфраструктуры отчета «Исследование элек-
тронного правительства», согласно приложению № 4**;

состав Рабочей группы, ответственной за улучшение показателей в Ин-
дексе человеческого капитала отчета «Исследование электронного прави-
тельства», согласно приложению № 5**;

* Íàñòîÿùее постановление îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 20 сен-
тября 2023 ã.

** Ïðèëîæåíèя №№ 1 — 5 îïóáëèêîâàíы â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà».



Ст. 406— 145 —№ 38 (1110)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

состав Рабочей группы, ответственной за улучшение показателей в Ин-
дексе местных онлайн-услуг отчета «Исследование электронного правитель-
ства», согласно приложению № 6*.

3. Определить задачами рабочих групп, ответственных за улучшение по-
казателей по индексам, предусмотренным в отчете «Исследование электрон-
ного правительства»: 

осуществление углубленного анализа наиболее важных структурных ин-
дикаторов, методологии их формирования, информации о Республике Узбе-
кистан в последних отчетах, а также подготовку предложений по устранению 
системных проблем и недостатков;

проведение инвентаризации функций государственных органов и орга-
низаций, формирование конкретного перечня оцифровываемых процессов и 
услуг с указанием сроков и классификации, а также разработку требований 
к внедрению цифровых услуг в упрощенном формате, в том числе удобном 
для лиц, нуждающихся в социальной защите;

подготовку в целях увеличения количества пользователей сети Интернет 
и мобильной связи предложений по развитию конкуренции на рынке теле-
коммуникационных услуг, обеспечению равных условий для операторов и 
провайдеров, упрощению процессов подключения к Всемирной сети Интер-
нет для субъектов, оказывающих телекоммуникационные услуги, поддержке 
частных провайдеров по принципу «последней мили»;

разработку конкретных предложений по внедрению передовых тех-
нологий, таких как искусственный интеллект, большие данные, интернет 
вещей и блокчейн, в систему цифрового правительства, социальную сферу 
и отрасли экономики, а также развитию оказания услуг через мобильные 
приложения;

внедрение международных критериев оценки общего охвата образова
нием и его продолжительности, совершенствование сферы на их основе, раз-
работку системы обучения населения, в том числе пожилых людей, женщин, 
молодежи и лиц с инвалидностью, цифровым технологиям на основе принци-
па «обучение на протяжении всей жизни»;

получение электронных данных из государственных информационных 
систем и ресурсов, принятие в них электронных решений, разработку ме-
ханизмов обеспечения цифрового диалога местных органов с населением и 
субъектами предпринимательства.

4. Установить, что:
а) с 1 июня 2024 года новые цифровые услуги и сервисы, как правило, 

будут внедряться в первую очередь в мобильном приложении Единого порта-
ла интерактивных государственных услуг (далее — Единый портал);

б) до конца 2024 года:
количество услуг, оказываемых на Едином портале, будет увеличено до 

700, уровень их автоматизации достигнет 65 процентов;
предоставление не менее 75 процентов цифровых услуг и сервисов, внед

ренных на Едином портале, будет налажено через мобильное приложение;
___________________

* Ïðèëîæåíèе № 6 îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà». 



Ст. 406 — 146 — № 38 (1110)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

в) в целях создания удобств населению в пользовании цифровыми услу-
гами: 

с 1 января 2024 года будет запущен специальный портал, предоставляю
щий подробную информацию о системе цифрового правительства и ее воз-
можностях для населения и субъектов предпринимательства;

с 1 июня 2024 года будут запущены специальные порталы, предоставляю
щие информацию о зеленых зонах, садах и общественных парках на террито-
рии республики, а также с 1 сентября 2024 года — о движении обществен-
ного транспорта в городе Ташкенте. 

5. Министерству цифровых технологий (Ш. Шерматов): 
в месячный срок внести в Кабинет Министров проект нормативно-пра-

вового акта о поэтапной организации во всех регионах республики единой 
централизованной диспетчерской службы «112» для приема и оперативной 
обработки вызовов населения по экстренным оперативным услугам;

с 1 ноября 2023 года по принципу «последней мили» во взаимодействии 
с субъектами предпринимательства реализовать программу сотрудничества, 
направленную на подведение к домохозяйствам населения широкополосной 
сети Интернет; 

до конца 2024 года обеспечить строительство дополнительных 50 тысяч 
километров оптико-волоконных линий связи в магистральной телекоммуни-
кационной сети и населенных пунктах.

6. Организовать при Комиссии «Проектный офис цифрового правитель-
ства» без образования юридического лица.

7. Установить, что:
а) заместитель председателя Комиссии (Ш. Шерматов):
привлекает квалифицированных специалистов в «Проектный офис циф-

рового правительства» и координирует его деятельность; 
вносит в Комиссию конкретные предложения по анализу текущего состоя

ния развития системы цифрового правительства, имеющимся проблемам и их 
устранению на регулярной основе;

б) деятельность «Проектного офиса цифрового правительства» финан-
сируется за счет средств и грантов международных организаций и финан-
совых институтов, а также иных источников, не запрещенных законода-
тельством. 

8. Министерству инвестиций, промышленности и торговли (Л. Кудратов) 
оказать содействие реализации необходимых организационно-практических 
мер по привлечению средств технического содействия, грантов и кредитов 
международных финансовых организаций для финансирования мероприятий 
и проектов, реализуемых в соответствии с «Дорожной картой» по улучшению 
показателей в индексах отчета Организации Объединенных Наций «Исследо-
вание электронного правительства».

9. Министерству цифровых технологий (Ш. Шерматов) до 1 янва-
ря 2024 года провести презентацию Департаменту по экономическим и 
социальным вопросам Организации Объединенных Наций о результативнос
ти осуществленных в нашей стране работ по развитию системы цифрового 



Ст. 406— 147 —№ 38 (1110)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

правительства и регулярно проводить переговоры по обоснованию позиции 
Республики Узбекистан.

10. Возложить на министра цифровых технологий Ш.Х. Шерматова 
персональную ответственность за эффективную организацию исполнения 
настоящего постановления.

Обсуждение хода исполнения настоящего постановления, осуществление 
координации и контроля за деятельностью ответственных организаций возло-
жить на Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова 

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
14 сентября 2023 г., 

№ ПП–308



Ст. 407 — 148 — № 38 (1110)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПРИКАЗ 
МИНИСТРА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

407 О внесении изменений в приказ «Об утверждении Поло­
жения о квалификационных комиссиях при террито­

риальных управлениях Палаты адвокатов Республики Узбекистан»*

Зарегистрирован Министерством юстиции Республики  
Узбекистан 18 сентября 2023 г., регистрационный № 1921-4

В соответствии с Законом Республики Узбекистан от 9 августа 2023 года  
№ ЗРУ–862 «О внесении изменения в статью 31 Закона Республики Узбекис
тан «Об адвокатуре» приказываю:

1. Внести изменения в приказ министра юстиции от 14 марта 2009 года 
№ 69-мх «Об утверждении Положения о квалификационных комиссиях при 
территориальных управлениях Палаты адвокатов Республики Узбекистан» 
(рег. № 1921 от 14 марта 2009 года) (Собрание законодательства Республики 
Узбекистан, 2009 г., № 12, ст. 134), согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Министр 						А      . ТАШКУЛОВ

г. Ташкент, 
16 сентября 2023 г., 

№ 10-мх

* Íàñòîÿùий приказ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 18 сентября 
2023 ã.



Ст. 407— 149 —№ 38 (1110)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу министра юстиции Республики  

Узбекистан от 16 сентября 2023 года  
№ 10-мх

Изменения вносимые в приказ «Об утверждении Положения  
о квалификационных комиссиях при территориальных 

управлениях Палаты адвокатов Республики Узбекистан»

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 13 Закона Республики Узбекистан «Об адво-

катуре» приказываю:».
2. В Положении:
преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение определяет полномочия и порядок организации 

деятельности квалификационных комиссий при территориальных управле
ниях Палаты адвокатов Республики Узбекистан (далее — квалификационные 
комиссии).»;

из абзаца четвертого пункта 22 слова «отсутствия стажа работы по юри-
дической специальности не менее двух лет, в том числе» исключить.



— 150 — № 38 (1110)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

СВЕДЕНИЯ 
Министерства юстиции Республики Узбекистан  

о состоянии государственной регистрации нормативно- 
правовых актов министерств, государственных  

комитетов и ведомств

I. Зарегистрированы:

1. Приказ министра юстиции Республики Узбекистан от 16 сентября 
2023 года № 10-мх «О внесении изменений в приказ «Об утверждении 
Положения о квалификационных комиссиях при территориальных управле
ниях Палаты адвокатов Республики Узбекистан».

Зарегистрирован от 18 сентября 2023 г., регистрационный 
№ 1921-4.

2. Постановление Министерства занятости и сокращения бедности от 
11 сентября 2023 года № 73/2023-к/к и Министерства здравоохранения 
Республики Узбекистан от 7 сентября 2023 года № 35 «О признании утра-
тившим силу постановления «Об утверждении Списка работ с неблагоприят
ными условиями труда, на которых запрещается применение труда лиц мо-
ложе восемнадцати лет».

Зарегистрировано от 20 сентября 2023 г., регистрационный 
№ 1990-1.

3. Приказ министра транспорта Республики Узбекистан от 5 августа 
2023 года № 22 «Об утверждении Правил перевозки грузов на железнодо-
рожном транспорте Республики Узбекистан».

Зарегистрирован от 21 сентября 2023 г., регистрационный 
№ 3457.

4. Приказ председателя Службы государственной безопасности Респуб
лики Узбекистан от 4 сентября 2023 года № 91 «Об утверждении Поло-
жения о порядке оценки уровня обеспечения кибербезопасности объектов 
важной информационной инфраструктуры и кибербезопасности Республики 
Узбекистан».

Зарегистрирован от 22 сентября 2023 г. Регистрационный 
№ 3458.

II. Выведено из государственного реестра:

1. Постановление Министерства труда и социальной защиты населения 
и Министерства здравоохранения Республики Узбекистан от 26 июня 
2009 года № 33 К/Б, № 13 «Об утверждении Списка работ с неблагоприят



— 151 —№ 38 (1110)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

ными условиями труда, на которых запрещается применение труда лиц моло-
же восемнадцати лет» (рег. № 1990 от 29 июля 2009 года).

Выведено из государственного реестра от 20 сентября 2023 года.

Настоящий документ выведен из государственного реестра в 
связи с внесением изменения в законодательство и/или принятием 
новых нормативно-правовых актов.



ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ ÀÄËÈß ÂÀÇÈÐËÈÃÈ

ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ
ҚÎÍÓÍ×ÈËÈÊ ÒЎÏËÀÌÈ

ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

Ðàñìèé íàøð
Îôèöèàëüíîå èçäàíèå

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè қîíóí÷èëèê òўïëàìè / Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà 
Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí. 38 (1110)-ñîí, 2023 éèë, сентябрь — 152 á.

© Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè, 2023 é.

Òàҳðèð ҳàéúàòè:

Кличев Хаётжон Одилови÷
Ñàëèåâ Ôàððóõ Íóðèòäèíîâè÷
Àáäóëëàåâ Øåðçîä Êîìèëîâè÷

Êîìïüþòåðäà ñàҳèôàëîâ÷è:

Қóðáîíáîåâ Øåðçîä Øàìóðàòîâè÷

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè қîøèäàãè  
«Àäîëàò» ìèëëèé ҳóқóқèé àõáîðîò ìàðêàçè.

100060, Òîøêåíò ø., Ìèðîáîä òóìàíè, Àìèð Òåìóð øîҳêў÷àñè, 19-óé.
òåë.: (71) 233-38-08, (71) 233-28-18.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Áè÷èìè 70õ108 1/16.,  
Ҳàæìè 9,5 á.ò. Èíäåêñ: 949. 


